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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá porovnáním nabídky a poptávky po profesním vzdělávání

začínajících ředitelů mateřských škol v souvislosti s nelehkým obdobím na počátku jejich

nástupu na vedoucí pozici. Současná doba plná změn a příležitostí přeje připraveným a ti,

kdo jsou připraveni, se následně dokáží v nových rolích lépe a rychleji zorientovat.

Teoretická část práce vychází z odborné literatury, zákonů a dalších dostupných zdrojů.

Praktická část analyzuje poznatky získané dotazníkovými šetřeními, kdy jeden typ

dotazníku je vytvořen pro ředitele mateřských škol, kteří jsou ve funkci méně než dva roky

a druhý typ dotazníku je určen vzdělávacím institucím.

Cílem práce je zjistit aktuální nabídku vzdělávacích institucí v oblasti profesního

vzdělávání začínajících ředitelů škol a tuto nabídku porovnat se zájmem o profesní

vzdělávání z pohledu začínajících ředitelů. Sekundárně bude vytvořena nabídka profesního

vzdělávání určená kandidátům usilujícím o post ředitele a začínajícím ředitelům

mateřských škol tak, aby pro ně byla časově dostupná, zajímavá a využitelná v praxi.

Na základě analyzovaných poznatků bude následně vytvořen přehled oblastí, o které mají

ředitelé největší zájem. Dále bude zjištěno, zda jsou nějaké překážky, které jim

ve vzdělávání brání a zda je pro ně profesní vzdělávání přínosné.

Klíčová slova:

celoživotní vzdělávání, profesní vzdělávání, ředitel, kariérní systém, kompetenční profil

ředitele školy, vzdělávací instituce.
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Abstract:

The thesis deals with comparison of the supply and demand in the area of vocational

education of the beginning directors of nursery schools in relation to the uneasy period at

the beginning of their accession to the position. The present time full of changes and

opportunities favours those who are prepared and these may subsequently manage to find

their bearings better and faster.

The theoretical part of the thesis is based on the specialized literature, law acts and further

sources available.

The practical part analyses the knowledge gathered by questionnaire survey, in which one

type of the questionnaire was prepared for the directors of nursery schools who are less

than two years in their position, and the second type was aimed at the educational

institutions.

The aim of the thesis is to find the up to date offer of the educational institutions in the

area of vocational education of the beginning nursery school directors and to compare this

offer with the demand for vocational education from the beginning directors. Secondary,

there will be created the supply of vocational education intended for the candidates

aspiring at the position of a director as well as the beginning directors of nursery schools in

such a way that it would by accessible in terms of time, interesting and useful in practice.

On the basis of the analysed findings, a review of topics most interesting for the directors

will be created. Further, the thesis looks for the obstacles of the education as well as for the

benefits of the vocational education.

Key words:

lifelong education, vocational education, director, career systém, competence profile of

school director, educational institution.
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„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života, po ní

opatrně vykračoval, pamatoval na minulost a předvídal budoucnost.“

Jan Amos Komenský

1 ÚVOD

Současná doba plná změn a s nimi přicházejících příležitostí, v souvislosti s realizací

Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy České

republiky, přímo vyzývá k zamyšlení se nad další profesní kariérou pedagogických

pracovníků. Souhrnné poznatky České školní inspekce z průběhu a výsledků konkurzů

na ředitele ve školním roce 2011/2012 uvádí, že v důsledku zákona č. 472/2011 Sb.,

kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), proběhlo od 1. ledna do 20. července 2012

celkem 2722 konkurzních řízení na místo ředitele školy. Z přihlášených zájemců bylo

86 % ředitelů, kteří obhájili svou původní pozici, z nich 65 % zřizovatelé jmenovali

na původní místo. Úplně nových, začínajících, bylo 14 %. Ti se potřebují co nejrychleji

zadaptovat v nové pozici.

Pro přihlášení do konkurzu na místo ředitele školy je potřeba splnit určité požadavky dané

zákony a vyhláškami, dále znát právní předpisy vážící se ke školství a vytvořit koncepci

rozvoje školy. K zamyšlení však je, že budoucí ředitel může na svůj post nastoupit

bez jakékoliv profesní – ředitelské přípravy, ačkoli požadavky na vedoucí pracovníky jsou

stále náročnější. Znalost právních předpisů, která je vyžadována již při konkurzním řízení

je určitě neodmyslitelná, ale zdaleka to není jediná oblast, ve které by se začínající ředitel

měl dobře orientovat. Od prvního dne ve funkci ředitel školy zodpovídá za její

pedagogickou, personální, odbornou i hospodářskou činnost. Je potřeba, aby dokázal školu

vést i řídit a ovlivňoval pozitivně kvalitu vzdělávání. Toto vše je možné podpořit

profesním vzděláváním cíleně zaměřeným na přípravu budoucích a začínajících ředitelů

tak, aby se už na počátku své kariéry mohli plně soustředit na ovlivňování kvality

vzdělávání na své škole. „Je také třeba, aby ředitelé škol věnovali ve své práci větší

pozornost pedagogickému vedení. Znamená to, že by se měli dále vzdělávat, aby posílili
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své vůdčí kompetence zejména v oblasti zkvalitňování činnosti školy a zlepšování kvality

výuky a učení.“
1

Cílem práce bude zjistit aktuální nabídku vzdělávacích institucí v oblasti profesního

vzdělávání začínajících ředitelů škol a tuto nabídku porovnat se zájmem o profesní

vzdělávání z pohledu začínajících ředitelů.

Výstupem z bakalářské práce bude návrh témat, ve kterých se ředitelé z jejich pohledu,

potřebují před a na počátku kariéry nejvíce vzdělávat. Zjistit, zda jim v profesním

vzdělávání něco brání a dále o jaký způsob profesního vzdělávání by z jejich pohledu měli

zájem. Práce zároveň zmapuje nabídku vzdělávacích institucí, zabývajících se dalším

profesním vzděláváním pedagogů a ředitelů škol a porovná ji s potřebami začínajících

ředitelů.

Při zpracování této závěrečné bakalářské práce budou použity právní předpisy ve znění

platném právě v době jejího zpracování.

1
Zpráva OECD o hodnocení vzdělávání v České republice OECD 2012
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2 DLOUHODOBÝ ZÁMĚR VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJE

VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVY ČR 2011

Tento dokument byl vytvořen na základě § 9 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním a vyšším odborném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších

předpisů. Určuje směr a navrhuje opatření pro české školství v letech 2011–2015.

Analyzuje a hodnotí současnou ekonomickou a společenskou situaci. Zdůrazňuje

provázanost kvality vzdělávání a ekonomického růstu státu. Současní zaměstnavatelé

od svých zaměstnanců očekávají především komunikační dovednosti, adaptabilitu,

samostatnost, zodpovědnost, týmovou práci a ochotu učit se novým věcem. „Základním

principem Dlouhodobého záměru ČR pro následující období je zvýšit kvalitu a efektivitu

ve vzdělávání, a tím také konkurenceschopnost naší republiky v mezinárodním

porovnání.“
2
Doporučuje zvýšit kvalitu a míru vzdělávání pedagogických pracovníků

a ředitelů, zajistit efektivnější výběr ředitelů a podporu vedoucím pracovníkům ve školách.

Uvádí, že výše vzdělání má vliv na spokojenost lidí v osobním životě, jejich zdraví a zájem

o společenské dění. Jako nejdůležitější pro ekonomický rozvoj státu a jeho

konkurenceschopnost řadí na první místo znalosti, informace, učení a schopnosti lidí

přizpůsobovat se změnám. Nabádá k podpoře celoživotního vzdělávání a mezinárodní

mobility.

2
http://www.msmt.cz/vzdelavani/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy
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3 KLESAJÍCÍ VÝSLEDKY ČESKÉHO ZÁKLADNÍHO

A STŘEDNÍHO ŠKOLSTVÍ: FAKTA A ŘEŠENÍ

Pražská kancelář společnosti McKinsey & Company vytvořila v roce 2009 veřejně

prospěšnou studii, která se zabývá úrovní českého základního a středního školství. Tato

zpráva nese název: Klesající výsledky českého základního a středního školství: fakta

a řešení.


[…]


a) plánování

b) organizování a delegování

c) kontrolování

d) vedení lidí

e) personalistika

f) ekonomika a finance

g) právo

h) řízení kvality vzdělávání

10. Kolikrát jste využila, od nástupu na pozici ředitelky mateřské školy,

profesního/manažerského vzdělávání (mimo povinného absolvování studia pro ředitele

škol daného vyhláškou č. 317/2005 Sb.).

 Jednodenní seminář, přednáška
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a) jednou b) vícekrát c) nevyužila jsem

 vzdělávací kurz

b) jednou b) vícekrát c) nevyužila jsem

 koučink

a) jednou b) vícekrát c) nevyužila jsem

 mentoring

a) jednou b) vícekrát c) nevyužila jsem

 samostudium

a) jednou b) vícekrát c) nevyužila jsem

 e-learning

a) jednou b) vícekrát c) nevyužila jsem

11. Studujete nebo jste studovala od nástupu na pozici ředitelky mateřské školy

vysokoškolské studium zaměřené na školský management?

a) ano b) ne c) o studiu uvažuji

12. Jestliže jste v posledních dvou letech absolvovala profesní/manažerské vzdělávání,

domníváte se, že pro Vás bylo přínosem? (Pokud jste neabsolvovala, otázku

nevyplňujte).

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

13. Uplatnila jste následně nové poznatky v praxi?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

14. Jakých oblastí se Vaše vzdělávání týkalo?

a) plánování

b) organizování a delegování

c) kontrolování
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d) vedení lidí

e) personalistika

f) ekonomika a finance

g) právo

h) řízení kvality vzdělávání

15. Co nejvíce omezuje Vaši účast na profesním/manažerském vzdělávání ?

a) pracovní vytíženost

b) obtížná zastupitelnost

c) nedostatečná nabídka profesního vzdělávání

d) negativní zkušenost s kvalitou profesního vzdělávání

e) nic mě v profesním vzdělávání neomezuje

Na závěr bych se ráda dozvěděla několik informací o Vás a Vaší mateřské škole:

16. Vaše mateřská škola je:

a) jednotřídní b) dvou až trojtřídní c) čtyř až pětitřídní d) šesti

a vícetřídní

17. Vaše vzdělání je:

a) pedagogické střední s maturitou

b) pedagogické vyšší odborné

c) pedagogické vysokoškolské

d) jiné - prosím uveďte jaké ……………………………………………………

18. Délka Vaší ředitelské praxe v mateřské škole je:

a) méně než 2 roky b) více než 2 roky

19. Máte manažerskou praxi i z jiného oboru než ze školství, pokud ano, tak odkud:

a) ano b) ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku. Jeho vyhodnocení Vám mohu zaslat na e-mail.

Přeji mnoho úspěchů ve vaší práci.

Markéta Polláková

studentka 3. ročníku Školského managementu na Pedf UK v Praze.
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Příloha 2

Dotazník pro vzdělávací instituce

Vážená paní kolegyně, pane kolego,

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci při zjišťování dat k tvorbě mé bakalářské práce

s názvem Analýza současné nabídky a poptávky po profesním vzdělávání začínajících

ředitelů mateřských škol. Vyplnění dotazníku Vám nezabere více než 10 minut Vašeho

času a případně Vám umožní, na základě získaných informací, získat zpětnou vazbu

potřebnou pro plánování cílené podpory začínajících ředitelek mateřských škol, tak jak ony

samy potřebují a považují za přínosné.

1. Vaše instituce nabízí profesní vzdělávání (lze uvést více variant):

 určené všem pedagogickým pracovníkům ano ne

 určené pouze ředitelům škol ano ne

 určené pouze ředitelům mateřských škol ano ne

 určené pouze začínajícím ředitelům škol ano ne

2. Provádí Vaše instituce průzkum zájmu o jednotlivé oblasti profesního vzdělávání

a následně zjištěné údaje využívá k plánování nabídky?

a) ano b) ne

3. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ,,ano“, krátce popište, jakým způsobem

průzkum zájmu provádíte (lze uvést více variant):

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

4. Nabízí Vaše instituce, mimo jiné (lze uvést více variant):

 studium pro ředitele škol dané vyhláškou č. 317/2005 Sb. ano ne

 kurzy určené ředitelům škol ano ne

 jednodenní přednášky pro ředitele škol ano ne

 přednášky určené pouze začínajícím ředitelům škol ano ne

 koučink ano ne

 mentoring, podpora odborníka z praxe, mentora ano ne

 e-learning ano ne
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5. Pokud Vaše instituce nabízí vzdělávání, které je určeno i začínajícím ředitelům škol,

ohodnoťte prosím, o jaké oblasti profesního/manažerského vzdělávání, mají dle Vašeho

názoru, ředitelé největší zájem (lze uvést více variant):

Ohodnoťte prosím počtem bodů 1-5, kdy 5 bodů je největší zájem a 1 bod je nejmenší

zájem:

a) plánování 1 2 3 4 5

b) organizování a delegování 1 2 3 4 5

c) kontrolování 1 2 3 4 5

d) vedení lidí 1 2 3 4 5

e) personalistika 1 2 3 4 5

f) ekonomika a finance 1 2 3 4 5

g) právo 1 2 3 4 5

h) řízení kvality vzdělávání 1 2 3 4 5

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku. Jeho vyhodnocení Vám zašlu do konce letošního

školního roku na Váš e-mail. Přeji mnoho úspěchů ve vaší práci.

Markéta Polláková

studentka 3. ročníku Školského managementu na Pedf UK v Praze.