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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné
literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Zvolené téma je aktuální a svým zaměřením odpovídá studovanému oboru.

 Snaha o komplexní zpracování problematiky v teoretické části.

 Volba pramenů také z oblasti vzdělávání dospělých (v případě Beneše, 1997 však byly

uvedené poznatky revidovány samotným autorem, například Beneš, 2008).

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Teoretická část práce zkoumanou problematiku většinou jen rámcově popisuje.

Způsob zpracování je tak spíše povrchní. Na stejnou úroveň se dostávají politická

prohlášení, dílčí výsledky komparativních studií a faktické odborné prameny.

 Kapitoly 2-4 nezohledňují specifickou situaci vybrané cílové skupiny, aniž by

diplomantka uvedla případné další prameny, které by zařazení kapitoly zdůvodnily.

 V 6. kapitole jsou pouze bez rozlišení zařazeny formy a metody používané v dalším

profesním vzdělávání dospělých (primárně v manažerském vzdělávání) bez toho, aby

na základě využití dalších pramenů byla uvedena jejich „hierarchie“ (například

v rámci vzdělávacího kurzu bývá využívána přímá výuka kombinovaná s e-

learningem, seminář a přednáška jsou metody používané v přímé výuce atd.). Toto

nerozlišení ovlivnilo dále výzkumné šetření (viz položka 8).

 V 7. kapitole (v podkapitole 7.1) jsou uvedena dílčí zjištění bez komparace s dalšími

možnými modely kompetencí. Chybí také zřetelná návaznost na výzkumné šetření

obsažené v textu posuzované bakalářské práce. Podobně 8. kapitola uvádí jen základní

přehled manažerských funkcí. Zde navíc bez jasného vymezení použitých pramenů.

 Metody výzkumného šetření nejsou optimální vzhledem k jeho deklarovanému cíli.

 Předpoklady 2 a 4 jsou formulovány chybně, sledované proměnné (10.6) nejsou

vztaženy k dalším objektům (nezávislým proměnným).

Hodnocení práce:

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám doporučuji v případě úspěšné obhajoby hodnocení

práce známkou dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké výzkumné metody – kromě v textu práce aplikované metody dotazování –

navrhujete použít pro analýzu vztahu mezi nabídkou a poptávkou dalšího profesního

vzdělávání pro Vámi zvolenou cílovou skupinu?

2. Jakou vazbu mají vykonávané a v textu práce uvedené manažerské funkce na potřeby

dalšího profesního vzdělávání Vámi zkoumané cílové skupiny?

V Praze, 4. ledna 2014 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.